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REPUBLIKA E SHQJPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT PER INFORMIMIN
MBI DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT PER VITIN 2022

Kuvendi i Shqipérisg,

Duke Vleré:suar rolin. e, Autontetlt né pérmbush_]e t&€ misionit t& tij pér dhénien e
informacionit mbi dokumentet e 1sh- ngunm1t t&€ Shtetit, n€ ményré q& t& edukoﬁ: publikun e
t& mbé&shtesg vlerat dcmolcratxke tc‘: dre_;tésxse t€ vértetén, pajtimin e pérgjegjésing pér brezate
ardhshém;

Duke konsideruar se vepnmtana e Autoritetit &sht€ udh&hequr nga parimi i ligjshmérisg,
mbrojtjes s& t& dhé&nave personale, dhénies s& mformacxomt publikut, institucioneve dhe medies
né& koh& dhe me cilé&si; - .

Duke njohur bashk&punimin e Autoritetit me institucione t& tjera vendase dhe institucione
homologe ndérkombétare pé&r shkémbimin e informacionit e t& pérvoj&s lidhur me objektin e
punés s& Autoritetit;

Vleréson veprimtariné eiAuitbritétit pér Informim mbi Dokumentet e ish -Sigurimit t&
Shtetit gjaté vitit 2022 né drejtim té:

Nénshkrimit t€ marréveshjes me Drejtonné ¢ Pérgjithshme t€ Policis€ s& Shtetit pér
garantimin dhe realizimin e nj& procesi t& rregullt ligjor t& identifikimit dhe rikuperimit t&
trupave t& t& zhdukurve gjaté periudhés s& komunizmit.

Krijimit dhe plotésimit t& regjistrit elektronik t& k&rkesave dhe pérgjigjeve pér t& drejtén e
informimit, si nj& sistem q& mundé&son gasje mé& t& drejtpérdrejté t& qytetaréve dhe grupeve t&
interesit né informacionin publik.

Mbéshtetjes shkencore népérmjet pérpunimit t& kérkesave t& studiuesve dhe medies pér
géllime studimore dhe v&nien né dispozicion t& dokumentacionit arkivor t& kérkuar.

Edukimit qytetar pér veprimtaring e ish-Sigurimit t& Shtetit nép&rmjet projekteve studimore
dhe audio-vizuale, ekspozitave, konferencave dhe takimeve t&€ Autoritetit me partneré dhe
publikun e interesuar.



Bashk&punimit institucional me homologg t& ndryshém pér shk&mbimin e pérvojave me
vende t& cilat prezantojné modelet mé t& mira n& sh&rbim & pajtimit, pages dhe ndértimit t&
Kujtes&s Europiane; g SR ‘

Kuvendi rekomandon q& Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit
té Shtetit pér vitin 2023 t& pérmirésojé punén né kéto drejtime:

1. T& hartojé aktet nénligjore né kuadér t& pérafrimit me ndryshimet g€ pésoi ligji

nr.45/2015 “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish- Sigurimit t& Shtetit t& Republikés
Popullore Socialiste t& Shqipéris&”, i ndryshuar. -
J2. T& raportojé pér pérfundimet dhe pengesat ligjore q& ka hasur Autoriteti gjat& zbatimit t&
ligjit nr. 45/2015 lidhur me verifikimin ¢ figurave t& zyrtar€ve t€ pajisur m& paré me certifikat
pastértie figure. Pas ndryshimeve ligjore g& sollén shfugizimin e komisioneve “Bezhani” ¢
“Mezini”, Autoriteti t& bashk&punojé me institucionet kushtetuese dhe autoritetet publike, me
qéllim qg t’i drejtohen Autoritetit me kérkess pér riverifikim t& figurés s& zyrtaréve t& pajisur
mé par€ me certifikaté pastértie.

3. T& vijoj€ punén me ndértimin e databazés s& detajuar pér personat e zhdukur, ¢ cila do t&
shérbejé si Regjistér i Personave t& Zhdukur pér nisjen e procesit t& identifikimit dhe
rikuperimit, si dhe pér krijimin e databazés s& ADN-s& s& t& aférmve t& personave t& zhdukur.

7 4. T& vijojé me informimin e studiuesve dhe medieve & interesuara pér dokumentet e ish-
Sigurimit t€ Shtetit, si dhe garantimin e shqyrtimit dhe dor&zimin e dublikatave t& tyre te
kérkuesi brenda afateve kohore t& pércaktuara né aktet nénligjore t& dala né& zbatim t&-ligjit
organik nr. 45/2015 i ndryshuar.

5. T& sistemojé& dhe t& vijoj&.me procesin e digjitalizimit t& dokumenteveit& ish-Sigurimit
t& Shtetit t& mbledhura nga institucionet arkivore n& vend né arkivin e vetém t& Autoritetit.

6. T¢ pérmirgsojé procedurat ¢ brendshme pér trajtimin e kérkesave individuale,
institucionale, studimore dhe qgytetare, me q&llim shkurtimin e afateve kohore t& sh&rbimit t&
dokumentacionit.

7. T€ bashk&punoj& me Institutin e Studimeve t& Krimeve dhe Pasojave t&€ Komunizmit né&
Shqipéri dhe t’i krijoj& leht&sira n& punén e tij pér t& pérmbushur detyrimet q& burojné& nga neni
5 1 ligjit or. 10 242, dat& 25.2.2010, “Pér Institutin-e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e
Komunizmit n& Shqipéri” né masén dhe pér.qéllimet q& lejon-neni: 26-i ligjit nr. 45/2015 i
ndryshuar.

+
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8. T& bejé transparencén e vendimmarrjes n& raportimin vjetor, ku téﬁpasqyrohct mendimi

kundér né rastet e vendimmarrjes jounanime..

Miratuar n€ datén 13.7.2023



